
 

 

 

 

 
  Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

1 di 2 

Prot. n. 9273/2022       Meldola, 21 dicembre 2022 

 

OGGETTO: Utilizzo del quinto dell’importo del contratto in essere (rif. prot. n. 5887/2022) ex art. 106 c. 

12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - “Servizio per prevenzione e gestione del rischio legionellosi” nella rete 
idrica sanitaria dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) s.r.l. 

Importo del quinto d’obbligo: € 26.400,00 oltre IVA (importo complessivo di aggiudicazione € 

132.000,00 oltre IVA) 

CIG: 8864948284 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO 

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento: 

- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche “Codice”); 

 

Richiamate:  

- La deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 
“Dino Amadori” s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA”) n. 5 (prot. n. 2675/2017), a integrazione della 
delibera n 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la 

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- La nota prot. n. 997 del 18 febbraio 2022, recante “Delega alla firma degli atti di ordinaria 
amministrazione dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di 
Presidio”, con cui, su autorizzazione del Direttore Generale, viene prevista la delega temporanea alla 

firma degli atti di competenza ordinaria del Direttore della S.C. Provveditorato in caso di sua assenza; 

 

Preso atto che: 

1) Ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del Codice, è stata espletata una procedura negoziata per 
l’affidamento del “servizio per prevenzione e gestione del rischio legionellosi” nella rete idrica 

sanitaria dell’IRST e, conseguentemente, è stata disposta l’aggiudicazione in favore della ditta 
ACQUAPLUS s.r.l. (C.F./P.IVA 02339290401), con sede legale in via XIII novembre, 56/B – 47122, 
Forlì (FC), con provvedimento del Direttore dell’Area Provveditorato prot. n. 6375 del 06 agosto 
2019; 

2) In esito alla procedura di cui al punto precedente, è stato stipulato un contratto (documento di 

stipula prot. n. 7151 del 29 agosto 2019) con durata biennale con possibilità di rinnovo annuale ed 
eventuale proroga di 180 giorni, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Codice; 

3) Il contratto sopra indicato è stato rinnovato con provvedimento registrato al prot. n. 7073/2021 e 
successivamente prorogato con il provvedimento prot. n. 5881/2022 con scadenza prevista sino al 

24 febbraio 2023; 

4) In data 14 dicembre 2022, in esito a indagine di mercato e confronto tra più proposte pervenute, il 
servizio in contesto è stato aggiudicato con il provvedimento prot. n. 9091/2022 alla ditta Medical 
Devices Group s.r.l.; 

5) In base a quanto indicato al punto precedente, il nuovo fornitore avvierà il servizio a partire dal 20 

gennaio 2023; 
 

Considerato pertanto che Acquaplus s.r.l. dovrà proseguire le attività comprese nel servizio in contesto 

sino al 19 gennaio 2023; 

 

Dato atto che:  

- Il contratto attualmente vigente non risulta essere pienamente capiente; 



 

 

 

 

 
  Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

2 di 2 

- Il passaggio del servizio in contesto tra fornitore uscente e fornitore entrante deve avvenire senza 
soluzione di continuità in ragione degli obblighi normativamente previsti in materia di prevenzione del 

rischio da legionella; 
 

Ritenuto opportuno, così come previsto all’art. 106 c. 12 del Codice, procedere all’”aumento delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto” e pertanto per un importo pari a € 

26.400,00 oltre IVA (cioè, il 20% dell’importo complessivo del contratto pari a € 132.000,00 oltre IVA);  
 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del rinnovo di cui al presente atto; 

 

Verificata la copertura finanziaria; 

 

DISPONE 

 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di confermare che RUP dell’affidamento in contesto è la sottoscritta dott.ssa Stefania Venturi; 
3) Di autorizzare l’estensione del contratto in corso di esecuzione aggiudicato con il provvedimento prot. 

6375/2019, successivamente rinnovato e prorogato con i provvedimenti registrati rispettivamente ai 
prot. nn. 7151/2021 e 5881/2022, di un importo, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del Codice, pari al 20% in 

aumento rispetto all’importo iniziale del contratto stipulato con la società ACQUAPLUS s.r.l. 
(C.F./P.IVA 02339290401) pari a complessivi € 26.400,00 oltre IVA al fine di mantenere senza 
soluzione di continuità il “Servizio per prevenzione e gestione del rischio legionellosi nella rete idrica 
sanitaria IRST”, sino al 19 gennaio 2023, procedendo nel frattempo alla stipula del nuovo contratto 
con il nuovo fornitore aggiudicatario del servizio con decorrenza dal 20 gennaio 2023; 

4) Di dare atto che il residuo attuale sul contratto è di € 199,00 oltre IVA e che un importo pari a € 
5.187,00 oltre IVA è già impegnato per servizi ordinati, la cui fattura risulta ancora da liquidare; 

5) Di precisare che conseguentemente l’importo residuo disponibile ordinabile fino al 19 gennaio 2023 
è pari a un massimo di € 21.412,00 oltre IVA sul medesimo CIG 8864948284, il quale, ai fini della 

tracciabilità, rimane invariato; 
6) Di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto sulle annualità di 

competenza; 
7) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l.; 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
9) Di trasmettere il presente provvedimento al DEC del contratto, al Direttore SC Programmazione 

Finanziaria e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 
10) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 
 

Il Direttore 
S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Dott.ssa Stefania Venturi 

 
 

 
 
 
 

Pubblicato il 21 dicembre 2022 


		2022-12-21T13:56:01+0000
	Stefania Venturi




